
Nº 61, quinta-feira, 31 de março de 2016 265ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016033100265

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

dalidade: PREGÃO PRESENCIAL, forma de julgamento: MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAL PERMANENTE PARA MELHORIA NA IN-
FRA ESTRUTURA E ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACINTO
MACHADO/SC.". O Edital com seus anexos deverão ser obtidos no
Setor de Licitações, sito à RUA POOL JORGE ZACCA, Nº 75,
Bairro CENTRO, Município de JACINTO MACHADO/SC, no ho-
rário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, de
segunda a sexta-feira ou através de solicitação enviada para o e-mail:
l i c i t a c a o @ j a c i n t o m a c h a d o . s c . g o v. b r.

Jacinto Machado-SC, 30 de março de 2016.
ANA MARIA BACK MACHADO

Gestora do Fundo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 04/2016/FMS. Modalidade: Pregão Presencial
04/2016/FMS. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Jaguaruna,
CNPJ: 01.746.653/0001-87. Objeto: "Contratação de pessoa jurídica
com registro de preço para fornecimento de medicamentos (prefe-
rencialmente genéricos) contemplados pelo Programa de Farmácia
Básica, para distribuição gratuita a pessoas devidamente cadastradas
na Secretaria de Saúde do Município. A relação com quantidades e
especificações encontra-se no anexo I deste edital." - Extrato de
Contrato nº. 13/2016/FMS. Contratada: NUTRIPORT COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 03.612.312/0004-97. Valor Total: R$ 5.400,00 (Cinco
mil e quatrocentos reais). Extrato de Contrato nº. 14/2016/FMS. Con-
tratada: EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES EIRELLI EPP, CNPJ: 06.035.038/0001-
86. Valor Total: R$ 277.342,44 (Duzentos e setenta e sete mil, tre-
zentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). Extrato
de Contrato nº. 15/2016/FMS. Contratada: DIMACI/SC MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA, CNPJ: 05.531.725/0001-20. Valor Total:
303.389,17 (Trezentos e três mil trezentos e oitenta e nove reais e
dezessete centavos). Extrato de Contrato nº. 16/2016/FMS. Contra-
tada: ALTERMED MATWRIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,
CNPJ: 00.802.002/0001-02. Valor Total: 267.026,37 (Duzentos e ses-
senta e sete mil, vinte e seis reais e trinta e sete centavos). Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, e suas demais alterações. Mais in-
formações: Av. Duque de Caxias, 290, Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2016

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da
Secretaria de Administração e Planejamento leva ao conhecimento
dos interessados que homologa o processo licitatório levado a efeito
através do Pregão Eletrônico nº 021/2016, Plataforma do Banco do
Brasil nº 619534, para Registro de Preços, visando à aquisição de
Papel A-4 para utilização nas unidades/serviços da Secretaria de As-
sistência Social, bem como o julgamento efetuado pelo Pregoeiro,
adjudicando o objeto licitado à empresa classificada e seu respectivo
valor global: PONPEL IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO E LOGÍSTICA
EIRELI EPP no valor de R$61.950,00.

Joinville-SC, 29 de março de 2016.
MIGUEL ANGELO BERTOLINI

Secretário de Administração e Planejamento

RUBIA MARA BEILFUS
Diretora-Executiva

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da
Secretaria de Administração e Planejamento leva ao conhecimento
dos interessados que o processo licitatório de Pregão Eletrônico nº
013/2016, plataforma do Banco do Brasil nº 622077, visando a con-
tratação de vagas de acolhimento institucional na modalidade de
Residência Inclusiva, nos termos da Resolução n° 109/2009 do CNAS
- Conselho Nacional de Assistência Social ou legislação que venha a
substituí-la, foi declarado deserto, devido a ausência de propostas na
plataforma do Banco do Brasil.

Joinville-SC, 30 de março de 2016.
MIGUEL ANGELO BERTOLINI

Secretário de Administração e Planejamento

RUBIA MARA BEILFUSS
Diretora-Executiva

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da
Secretaria de Administração e Planejamento leva ao conhecimento dos
interessados que promove errata do aviso de licitação publicado no
DOU nº 59 de 29/03/2016, na Seção 3, página 201, referente ao Pregão
Eletrônico nº 041/2016, e Junto a Plataforma do Banco do Brasil n°
622991, onde se lê: "destinado a aquisição de móveis para moder-
nização do Restaurante Popular Herbert José de Souza, conforme Con-

trato de Repasse n° 774.796-2012/MDS/CAIXA Convênio nº 398.234-
23/2012"; leia-se: "para a aquisição de equipamentos de som para o
Cineteatro (Convênio - Contrato de Repasse nº 363.521-61/2011)".

Joinville-SC, 29 de março de 2016.
MIGUEL ANGELO BERTOLINI

Secretário de Administração e Planejamento

RUBIA MARA BEILFUSS
Diretora-Executiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS GRANDES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 4/2016

Processo Licitatório nº 29/2016 - Modalidade dispensa de licitação nº
04/2016 - Objeto: Chamamento para recebimento de propostas e ha-
bilitação para fornecimento da Agricultura familiar, para o exercício de
2016, conforme Lei 11.947/2009 de 16/06/2009 e resolução do FNDE
nº 88/2009 de 16/07/2009. Data de abertura: 19/04/2016 às 09h30min.

A retirada do edital e maiores informações, no departamento
de Compras e licitações da Prefeitura Municipal sito a Rua José Mar-
con - 311 ou pelo telefone: (48) 36593000 no horário das 08h00min ás
12h00min. Base legal Lei Federal 8.666/93 e alterações.

Pedras Grandes-SC, 30 de março de 2016.
ANTÔNIO FELIPPE SOBRINHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 19/2016 - PMT

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO E DRENA-
GEM DAS RUAS: SÃO PAULO (TRECHO I E II), RUA OLINDA
(TRECHO I E II) E RUA CORUMBÁ, NESTE MUNICÍPIO, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO, CELE-
BRADO ENTRE A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DAS CIDADES, REPRESENTADO PELA CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE TIMBÓ, CON-
FORME CONTRATOS DE REPASSE N.º 803112/2014 - PROCES-
SO N.º 2622.1016128-53/2014, N.º 809252/2014 - PROCESSO N.º
2622.1016129-78/2014 E N.º 809252/2014 - PROCESSO N.º
2622.1016129-78/2014. ENTREGA DOS ENVELOPES: contendo os
documentos de Habilitação e a Proposta de Preços até as 09h00min
do dia 15 de abril de 2016. ABERTURA: dia 15 de abril de 2016 as
09h10min. Os interessados poderão obter a íntegra do edital dia-
riamente no horário de expediente da Central de Licitações localizada
na Avenida Getúlio Vargas, 700, Centro - Timbó/SC, ou no site:
w w w. t i m b o . s c . g o v. b r.

ORLEI ADAZIR PEDRON
Secretário de Obras e Serviços Urbanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREZE DE MAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2016

Processo de Licitação Nº 18/2016.
O Município de Treze de Maio, torna público que encontra-

se aberto o processo licitatório acima especificado, objetivando a
alienação de bens inservíveis para esta administração (01 retroes-
cavadeira CASE 580 M e 01 automóvel Chevrolet Agile LTZ). A
seção do leilão acontecerá às 10:00 hrs do dia 15 de abril de 2016. A
íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Pre-
feitura Municipal - sito à Av. 7 de Setembro, 20, Centro, Treze de
Maio, SC Tel.(48)3625-2100, das 08:00 às 17:00 horas.

Treze de Maio, 30 de março de 2016.
VOLNEI FREGNANI

Leiloeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

Processo Licitatório N. 032/2016. OBJETO:Doação de bens imóveis
não remunerada de incentivos econômicos, através da Doação com
Encargos de bens públicos, visando o desenvolvimento econômico e
social do Município, mediante a implantação ou ampliação no Mu-
nicípio de unidade produtiva.O Município de Xaxim, através de seu
Prefeito, torna público para o conhecimento dos interessados, que no
dia e hora marcada para recebimento dos envelopes, referente à li-
citação supracitada, constatou-se que nenhuma empresa protocolou os
envelopes. O município de Xaxim através do Prefeito, resolveu man-
ter o edital e prorrogar a data do recebimento dos envelopes, a
saber:Fica marcado o recebimento dos envelopes até as 08h:30min do
dia 15 de abril de 2015, a abertura dos mesmos as 09h:00min do
mesmo dia. As demais disposições permanecem inalteradas.

Xaxim-SC, 29 de março de 2016.
IDACIR ANTÔNIO ORSO

Prefeito

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 21/2016

Processo 31/2016
Contratação de instituição financeira para prestação de ser-

viços bancários, com exclusividade, necessários ao pagamento dos
servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da ad-
ministração, inclusive dos estagiários e contratados temporariamente.
Torna público para conhecimento de todos os interessados que sofreu
alteração as clausulas 1.2 e 4.8 da minuta contratual. Nova data de
realização do certame: 12 de abril de 2016 às 10 (dez) horas. In-
formações: Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18)
3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30.

Andradina, 30 de outubro de 2014.
JAMIL AKIO ONO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

Aquisição de dois veículos de passeio para atender o De-
partamento de Vigilância Sanitária e Saúde conforme Convênio Fe-
deral.

Tipo:- Menor preço -Unitário por item
Valor total estimado: R$76.055,28.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 31/03/16, das

08:00 horas, ao dia 18/04/16, às 17:00 horas.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das

08:30 às 09:30 horas do dia 18/04/16.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30

horas do dia 18/04/16.
O Edital em seu completo teor encontra-se a disposição dos

interessados na Prefeitura Municipal de Anhembi, no horário das 8:00
as 11:30 hs e das 13:00 as 17:30 hs. De segunda a sexta feira, maiores
informações poderão ser obtidas pelo fone (14)-3884-9020 ramal 212
ou pelo site:- www.anhembi.sp.gov.br ou www.bll.org.br.

Anhembi, 29 de março de 2.016
GILBERTO TOBIAS MORATO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2016

Processo Licitatório 013/2016 -
O MUNICÍPIO DE ARIRANHA/SP, de ordem do Senhor

Prefeito Municipal, através do setor de Licitações, mediante o Pre-
goeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar licitação pública sob a modalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de Julho de 2002 e Decreto
Municipal nº. 2.915 de 08 de janeiro de 2013, com aplicação sub-
sidiária da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1.993.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
DE COMBUSTÍVEL

Serão observados os seguintes horários, datas e locais para
os procedimentos:

DATA E HORA DE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES:
até 09h00 do dia 13/04/2016.

DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO:
09h00 do dia 13/04/2016.

LOCAL: Prefeitura Municipal De Ariranha. Rua Dr. Oliveira
Neves, 476. Centro. Ariranha/SP - CEP: 15.960-000. Telefone:
(017)3576-9208.

SÉRGIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 61/2015

Processo Administrativo nº 17574/15
Fica adjudicado e homologado o RDC Presencial nº 61/15, a

empresa MND Construções Subterrâneas Método Não Destrutivo
Destrutivo Ltda.

Carapicuíba,17 de março de 2016
SERGIO RIBEIRO SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE PIRAJU

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.: 05/2016. CONTRATANTE: Mu-
nicípio da Estância Turística de Piraju. CONTRATADA: Ekipsul Co-
mércio de Produtos e Equipamentos Ltda. OBJETO: Aquisição de
diversos materiais/equipamentos para o Departamento de Educação,
constantes no Termo de Compromisso n. 201406290, assinado entre
esta Prefeitura e o Ministério de Educação - Fundo de Desenvol-


